Extrema supremaque draconis non possunt mortificare omnia simul navigabilia. Homines utentes corporibus ceu navigiis, nequeunt ferre corium unum caudæ illius. Ipsi per se nequeunt : at divina favente virtute, possumus non solum corium unum caudæ illius, sed et totum ipsum portare, et totum ipsum mortificare. Mortificamus autem quisque, quantum in se est, diabolum, juxta quod apud Apostolum dicitur : *Deus autem conterat Satanam sub pedes vestros in celeritate* ⁴⁰.

CAP. XLI.

V. 4. *Quis reteget faciem indumenti ejus?*

Cur non dixit, *Quis reteget faciem ejus? Quid facit hic et indumentum? Quis enim reteget*, ait, *faciem indumenti ejus? Ut quod dicitur intelligatur, utamur exemplo larvarum quas induunt, nec comparent quod sunt, sed quod videri volunt. Assument enim larvas generatim ii qui in scenis personam aliquam simulant, aliquando ducum, alias aliorum regum, nonnunquam mulierum. Ac propria quidem eorum facies occultatur, et quod sunt non comparent; quod vero videri volunt, cernuntur. Talis est et draco. Nunquam faciem suam ostendit : sed larvam assumens ad decipiendos homines, illa utitur. Habet porro adversarius iste larvas multas, et ad quodlibet vitium larvam virtutis assumit. Et post pauca in id quod sequitur.*

Reliquum præscripti versus.

Larvam quam induit, quis evincere possit? Quis possit detegere ac ostendere quid draco intus sit? Tales sunt et reliqui discipuli ejus, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces ⁴¹.

V. 4. *In plicam vero thoracis ejus quis ingredi queat?*

Viden? thorax iste nominatur, et pectus : et thorax, ubi est moderatrix animæ facultas. Haud simplex est thorax illius. Nihil habet simplex. Dolosus est, plicatus est. *In plicam igitur thoracis ejus quis ingredi queat?* Sanctus arguere eum potest, atque ostendere plicatum esse thoracem ejus, sancti vero non esse plicatum.

V. 5. *Portas faciei ejus quis aperiet?*

Occultat quæ intus reposita sunt. *Quis ergo aperiet portas faciei ejus? Quis iste est, ut arguat et*

(45) Lege ἐκεῖνω.

(44) Hic et infra confer Olymp.

(45) Forte δεῖξαι.

ostendat, quantam fraudem, quantum venenum, **A** ὥστε ἐλέγξαι καὶ δεῖξαι ὅσον ὄλον, ὅσον ἴδν, ὅσα κακὰ
quanta mala habeat recondita?

V. 5. Circa dentes ejus timor.

De quibus dicitur: *Dentes peccatorum contrivisti* 97. Et, *Dominus conteret molas leonum* 98. Non est iste timor Dei: sed timor circa dentes ejus. At si habueris Christum in teipso, ne curam geras illius timoris: *Dominum enim Deum tuum timebis: ac præter ipsum ne timeas alium* 99.

V. 6. Interiora ejus aspides areæ.

Documenta, cogitata occulta. Omnia venenum aspidum sunt, universa quæ sunt intra illum. Et aspides sunt, non molles quædam, sed præduræ. Præduræ enim sunt aspides.

V. 10. Ex ore ejus.

Blasphemiæ, et sermones impiorum, atque irreligiosorum doctorum.

V. 10. *Ex ore ejus procedunt lampades ardentes, et vibrantur foci ignis.*

Arbitror equidem universos etiam impios irreligiosorum dogmatum doctores, proprie esse draconis membra: ac membrorum draconis nomina si vis audire, quales sunt isti? Os draconis possit et tropice intelligi præterea id, unde sunt sermones perniciosi. (*Ex ore enim ejus lampades disperseunt ignis.*) Quia ex ore ejus foci disperseunt ignis. Si quando audiui calumniantem sermonem prætextu Christianismi, calumniantem Creatorem, vel, ut verbo dicam, profitentem placita Marcionis, Valentini, Basilidis: quandocunque obloquantur de Conditore cæli et terræ; quandocunque dicant ipsum non existere, nec essentiam spiritualem habere, ut isti dicunt; videbis ex ore talium procedere lampades ardentes, et evibrari focos ignis. Propterea nos scientes hæc, custodiamus nos ipsos, ne unquam lampades illæ nos exurant, ne unquam foci ignis nos attingant.

V. 13. In collo autem ejus degit vis.

Est quædam vis mala. At infirmitas quam assumpsit propter me Salvator mens et Dominus, quæ dicitur infirmitas Dei, superavit vim illius. **D** *Infirmitas enim Dei, inquit quidem Apostolus, fortius est hominibus*: ego etiam dixerim fortius vi draconis.

V. 14. Carnes autem corporis ejus adhæserunt.

Poterat dicere, Carnes autem corporis unitæ sunt: at hoc non dixit. Non enim unitæ sunt; non ita est. Unum apud illum multa sunt, vel unum sunt, quæ videntur adhæsisse; propterea quod dicit *adhæserunt, non unitæ sunt.*

V. 15. *Cor ejus concrevit ut lapis: stetit autem sicut incus indomita.*

Non exercitatus, non obsequens verbo, proprie

97 Psal. iii, 8. 98 Psal. lvi, 7. 99 Deut. vi, 13.

(46) Confer edita.

ἔχει ἀποκείμενα;

Στίχ. ε'. *Κύκλω ὀδόντων αὐτοῦ φόβος.*

Περὶ ὧν λέγεται· Ὀδόντας ἀμαρτωλῶν συνέτριψας. Καὶ, Κύριος συντρίψει τὰς μύλας τῶν λέόντων. Οὐκ ἔστιν οὗτος ὁ φόβος τοῦ Θεοῦ· ἀλλ' ὁ φόβος, ὁ κύκλω τῶν ὀδόντων αὐτοῦ. Ἄλλ' ἐὰν ἔχης τὸν Χριστὸν ἐν σεαυτῷ, μὴ φρόντιζε τούτου τοῦ φόβου. Κύριον γὰρ τὸν Θεὸν σου φοβηθήσῃ, καὶ πλὴν αὐτοῦ μὴ φοβοῦ τὸν ἄλλον.

Στίχ. ς'. *Τὰ ἔργα αὐτοῦ ἀσπίδες χαλκαί.*

Τὰ δόγματα, τὰ νοήματα τὰ ἀποκεκρυμμένα. Πάντα ἰὸς ἀσπίδων ἔστι, πάντα τὰ ἔνδον αὐτοῦ. Καὶ ἀσπίδες εἰσὶν οὐχ ἀπαλαίτινες, ἀλλὰ σκληραί. Ἀσπίδες γὰρ εἰσι σκληραί.